



報道関係各位

2023 年 11 月 17 日 (金) NPO 法人日本ブラインドサッカー協会

ブラインドサッカー女子日本代表 山本夏幹監督続投のお知らせ

NPO 法人日本ブラインドサッカー協会(以下、JBFA)は、2023 年 8 月に開催された「IBSA ブラインドサッカー女子世界選手権 2023(イギリス・バーミンガム)」の結果を受け、今大会およびこれまでのブラインドサッカー女子日本代表チームの評価と、それに基づく今後の方針について、試合結果の分析、選手およびスタッフへのヒアリング等を行い、監督指名委員会にて協議を行ってきました。このほど総括を終え、引き続き山本夏幹監督がブラインドサッカー女子日本代表チームの指揮を執ることで双方が合意し、理事会で承認いたしましたので、お知らせいたします。

ブラインドサッカー女子日本代表は、2024年2月17日(土)に開催される「さいたま市ノーマライゼーションカップ2024(国際親善試合)」で、ブラインドサッカー女子インド代表と対戦します。今後の体制における、ブラインドサッカー女子日本代表強化指定選手も決定しました。なおコーチ、スタッフについては、今後調整のうえ決定していく予定です。

■監督プロフィール

氏名:山本 夏幹(やまもと なつき) 生年月日:1991年6月21日(32歳)

出身地:千葉県

ブラインドサッカー指導歴:

- ・2015年~2017年:日本ブラインドサッカー協会普及育成部に所属
- ・2017 年~現在:同育成部に所属し、ナショナルユーストレセンやナショナルトレセンのコーチを歴任
- ・2016年~現在:ブラインドサッカークラブチーム「free bird mejirodai」の監督を務める
- ・2022年1月~現在:ブラインドサッカー女子日本代表監督
- ※プロフィール詳細はこちら: https://www.b-soccer.jp/player/18216-ws02

■山本夏幹監督のコメント

IBSA ブラインドサッカー女子世界選手権 2023 in Birmingham から3か月が経ちました。ブラインドサッカー女子日本代表は、初開催となったこの大会での優勝を狙って戦ってまいりました。チーム一丸、全力で世界と戦ってまいりましたが、結果はあと一歩及ばず準優勝となりました。銀メダルとともに非常に悔しい思いを日本に持ち帰ることになりました。改めまして、ブラインドサッカー女子日本代表への熱いご声援、ありがとうございました。

さて、この度塩嶋理事長、松崎専務理事、魚住ハイパフォーマンスディレクターより 2025 年に開催予定の第 2 回世界選手権に向けてブラインドサッカー女子日本代表の監督に命じていただきました。大変光栄な役目に命じていただいたことに身の引き締まる思いであると同時に、我々の歩みが日本ブラインドサッカー協会のビジョンである「視覚障がい者と健常者が当たり前に混ざり合う社会の実現」に大きく寄与できると確信しています。

初出場となった世界選手権を経て、世界一を勝ち取るためには女子日本代表として戦う選手たち一人一人が心も体もより強くあらねば世界では通用しないことを痛感しました。蹴る、運ぶ、止める、受けるといった技術の質、大会を通じて相手に適応する頭脳とどんな状況においても動じない安定した心の状態、自分たちよりも強い体を持つ海外選手と戦うための体力や走力、全てにおいて過去の自分たちを上回らなければなりません。それと同時に女子選手の発掘と育成にも力を注ぐ必要があります。この大会での成功を次の未来に繋げていくことも大事なミッションであると感じています。日本ブラインドサッカー協会と日本代表チームが手を取り合って、これらの課題にも

積極的に取り組んでいきたいと考えています。また、世界一を逃しましたが、日本代表はブラインドサッカーの女 子カテゴリーの中では間違いなくトップクラスの実績と環境があるといえます。他国をリードする先導役としての 役割も自覚し、今後世界にブラインドサッカーを広げながら女子の競技人口を増やし、ブラインドサッカーの発展 に貢献したいと、この競技に魅せられた一人の人間として思っています。

これまでもクラブチーム関係者をはじめ、多くのブラサカファミリーに支えられた女子代表でした。今後も多く の方のお力添えをいただきながら、前へ前へと進んでいきたいと思います。皆さんと一緒にブラインドサッカーの 進化にワクワクしながら挑戦していきたいと思います。

■ブラインドサッカー女子日本代表強化指定選手(2023年11月現在)

ポジション	氏名	よみがな	生年月日	所属チーム
FP	竹内 真子	たけうち まこ	1995/1/16	兵庫サムライスターズ
FP	加賀 美和子	かが みわこ	1980/3/23	buen cambio yokohama
FP	菊島 宙	きくしま そら	2002/5/23	埼玉 T. Wings
FP	鈴木 里佳	すずき りか	1990/3/12	コルジャ仙台ブラインドサッカー
				クラブ
FP	橋口 史織	はしぐち しおり	1980/4/17	ラッキーストライカーズ福岡
FP	田中 一華	たなか いちか	2009/5/2	A-pfeile 広島BFC
FP	若杉 遥	わかすぎ はるか	1995/8/23	free bird mejirodai
FP	島谷 花菜	しまたに はな	2008/10/20	free bird mejirodai
GK	和地 梨衣菜	わち りいな	1996/5/17	buen cambio yokohama

※プロフィール詳細はこちら: https://www.b-soccer.jp/national_team/japan_woman

■「さいたま市ノーマラーゼーションカップ 2024」概要

- · 日程: 2024年2月17日(土)
- 会場:サイデン化学アリーナさいたま(さいたま市記念総合体育館)
 - http://sai-kinen-spomachi.jp/access.html
- ・対戦カード:ブラインドサッカー女子日本代表チーム vs ブラインドサッカー女子インド代表チーム
- ・主催:さいたま市、NPO法人日本ブラインドサッカー協会
- ・試合形式:15分ハーフ (プレイングタイム)
 - 後半終了時に同点の場合は引き分けとし試合終了する。
- •大会情報:https://normalizationcup.b-soccer.jp/
- · 観戦方法: 入場無料/入退場自由

■今後のブラインドサッカー女子の国際大会開催構想(国際視覚障害者スポーツ連盟(IBSA)から発信されて いる情報です。日本代表チームの出場については現時点で未定です。) ・2024年: IBSA ブラインドサッカー女子ワールドグランプリ

- ・2025年: IBSA ブラインドサッカー女子世界選手権、IBSA UEFA ブラインドサッカー女子チャレンジカップ
- ・2026 年: IBSA ブラインドサッカー女子ワールドグランプリ
- 2027 年: IBSA ブラインドサッカー女子世界選手権
- 2028年: IBSA ブラインドサッカー女子ワールドグランプリ
- ※詳細はこちら: https://ibsasport.org/new-ibsa-football-competition-calendar/#content-section

お問い合わせ先

NPO 法人日本ブラインドサッカー協会 広報コミュニケーション室

E-mail: media@b-soccer.jp

協会ウェブサイト: https://www.b-soccer.jp

住所: 〒169-0073 東京都新宿区百人町 2-21-27 ペアーズビル3階